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Memorandum Shpjegues për Projekt-Rregulloren për Taksa Komunale 


1. Hyrje

Në përputhje me kompetencat kushtetuese dhe ligjore të Komunës për rregullimin dhe menaxhimin e çështjeve me interes lokal, si dhe me qëllim të përmirësimit të cilësisë së shërbimeve publike për qytetarët, është hartuar Projekt-Rregullorja për Taksa Komunale.
Kjo projekt-rregullore synon të avancojë kornizën ekzistuese të taksave komunale duke siguruar një sistem më të drejtë, më transparent dhe më efikas në mbledhjen dhe menaxhimin e tyre.
2. Baza ligjore

Hartimi i kësaj projekt-rregulloreje mbështetet në legjislacionin në fuqi, përkatësisht në:
· Ligjin Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale; 
· Ligjin Nr. 03/L-049 për Financat e Pushtetit Lokal; 
· Statutin e Komunës
· Udhëzimit Administrativ(MAPL) Nr. -04/2023-UA për Administratë të Hapur në Komuna

3. Qëllimi i projekt-rregullores
Qëllimi i kësaj projekt-rregulloreje është harmonizimi i dispozitave ekzistuese me kërkesat ligjore në fuqi, si dhe përmirësimi i sistemit të taksave komunale, në mënyrë që të rritet efikasiteti në mbledhjen e të hyrave dhe të sigurohet ofrimi i shërbimeve publike më cilësore.
4. Përmbajtja dhe ndryshimet kryesore
Ndryshimet e propozuara në këtë projekt-rregullore lidhen kryesisht me fushëveprimin e Drejtorisë së Urbanizimit dhe Mjedisit, përkatësisht me rishikimin dhe përditësimin e disa taksave komunale që administrohen nga kjo drejtori.
5. Konsultimi publik
Në përputhje me parimet e transparencës dhe pjesëmarrjes së qytetarëve në vendimmarrje, propozohet që Projekt-Rregullorja për Taksa Komunale të dërgohet në konsultim publik, në mënyrë që të sigurohet përfshirja e palëve të interesuara dhe reflektimi i komenteve dhe sugjerimeve të tyre.

Përfundim
Prezantimi i Vlerësimit të Gjendjes Ekzistuese në kuadër të hartimit të Planit Zhvillimor Komunal të Komunës së Ferizajt është një dokument me rëndësi të veçantë për qytetarët e Ferizajt.
Ky dokument do të jetë në konsultim publik nga data 04.05.2026, ndërsa takimi konsultativ me qytetarë do të mbahet më 12.05.2026, në sallën e mbledhjeve të Kuvendit Komunal, duke filluar nga ora 10:00.
Komentet dhe sugjerimet tuaja mund t’i dërgoni në:
· Email: arbër.bytyqi@rks-gov.net
· Në formë fizike në adresën: Rruga “Dëshmorët e Kombit” pn, 70000 Ferizaj, ose në Zyrën për Shërbime me Qytetarë

Burime dhe informata shtesë
· Konsultimet publike: https://ferizaj.rks-gov.net/konsultimet-publike/
· Njoftime: https://ferizaj.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=njoftimet-konsultime-publike
· Planet: https://app.insi-ks.com/en
· Procesverbalet dhe raportet: https://ferizaj.rks-gov.net/konsultimet-publike/?tax=raporte-konsultime-publike
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